
I

ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

OB cpzbpor.uu Ci - /£  /

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. 
№ 1145-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов государственными полномочиями Волгоградской 
области по оказанию мер социальной поддержки населению по оплате 
жилого помещения и коммунальных услуг" и Закон Волгоградской области 
от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями Волгоградской области 
по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета социальной защиты 
населения Волгоградской области Заботина ЛЛО.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 12 декабря 
2005 г. № 1145-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских 
округов государственными полномочиями Волгоград­
ской области по оказанию мер социальной поддержки 
населению по оплате жилого помещения и коммунальных 
услуг" и Закон Волгоградской области от 15 ноября 
2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полно­
мочиями Волгоградской области по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечи­
тельству" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1145-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления муни­
ципальных районов и городских округов государст­
венными полномочиями Волгоградской области 
по оказанию мер социальной поддерж ки населению

М



2

по оплате жилого помещения и коммунальных услуг" 
и Закон Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. 
№  1557-ОД "О наделении органов местного само­
управления отдельными государственными полномо­
чиями Волгоградской области по организации и осущест­
влению деятельности по опеке и попечительству" 
на 2 л. в 1 экз.
3. Ф инансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. 
№  1145-ОД "О наделении органов местного самоуправ­
ления муниципальных районов и городских округов 
государственными полномочиями Волгоградской области 
по оказанию мер социальной поддержки населению 
по оплате жилого помещения и коммунальных услуг" 
и Закон Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. 
№  1557-ОД "О наделении органов местного самоуправ­
ления отдельными государственными полномочиями 
Волгоградской области по организации и осущест­
влению деятельности по опеке и попечительству" 
на 2 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащ их отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 12 декабря 2005 г. № 1145-ОД "О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов государственными 
полномочиями Волгоградской области по оказанию 
мер социальной поддержки населению по оплате 
жилого помещения и коммунальных услуг" и Закон 
Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления отдель­
ными государственными полномочиями Волгоградской 
области по организации и осуществлению деятель­
ности по опеке и попечительству", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 12 декабря 2005 г. № 1145-ОД "О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов государственными полно­
мочиями Волгоградской области по оказанию мер 
социальной поддержки населению по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг" и Закон Волго­
градской области от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления



3

отдельными государственными полномочиями Волго­
градской области по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству" (первое чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 12 декабря 
2005 г. № 1145-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских 
округов государственными полномочиями Волгоград­
ской области по оказанию мер социальной поддержки 
населению по оплате жилого помещения и комму­
нальных услуг" и Закон Волгоградской области 
от 15 ноября 2007 г. №  1557-ОД "О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Волгоградской области по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечи­
тельству" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 12 декабря 2005 г. №  1145-ОД "О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов государственными 
полномочиями Волгоградской области по оказанию 
мер социальной поддержки населению по оплате 
жилого помещения и коммунальных услуг" и Закон 
Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления отдель­
ными государственными полномочиями Волгоградской 
области по организации и осуществлению деятель­
ности по опеке и попечительству" на 2 л. в 1 экз.

И .о.Губернатора 
Волгоградской области Е.А.Харичкин

Ахременко Наталья Евгеньевна 
30-80-32



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПО С Т АН О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1145-ОД "О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов государственными полномочиями 
Волгоградской области по оказанию мер социальной поддержки 

населению по оплате жилого помещения и коммунальных услуг" и 
Закон Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД "О 

наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и
попечительству"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 12 декабря 
2005 г. № 1 145-ОД "О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов государственными 
полномочиями Волгоградской области по оказанию мер социальной 
поддержки населению по оплате жилого помещения и коммунальных 
услуг" и Закон Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД "О 
наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной 
политике, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом социальной 
защиты населения
Волгоградской области ' с"/
«____ »___________2022 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1145-ОД "О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов государственными полномочиями 
Волгоградской области по оказанию мер социальной поддержки 

населению по оплате жилого помещения и коммунальных услуг" и 
Закон Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД "О 

наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области по 

организации п осуществлению деятельности по опеке и
попечительству"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в  л яе т:

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1145-ОД "О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов государственными полномочиями Волгоградской 
области по оказанию мер социальной поддержки населению по оплате 
жилого помещения и коммунальных услуг" и Закон Волгоградской 
области от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями 
Волгоградской области по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

11редседатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом социальной
защиты населения
Волгоградской области ' < ( /
« » 2022 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области
Г ■ ЛсЛЛ -J
l -y l - Л йс-АХ  Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 12 декабря 2005 г. № 1145-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов 

государственными полномочиями Волгоградской области по 
оказанию мер социальной поддержки населению по оплате жилого 

помещения и коммунальных услуг" и Закон Волгоградской области 
от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями 

Волгоградской области по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1145- 
ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов государственными полномочиями 
Волгоградской области по оказанию мер социальной поддержки 
населению по оплате жилого помещения и коммунальных услуг" (в 
редакции от 03 апреля 2006 г. № 1208-ОД, от 28 декабря 2007 г. № 1605- 
ОД, от 20 октября 2008 г. № 1743-ОД, от 04 декабря 2008 г. № 180 ПОД, от 
05 июня 2009 г. № 1892-ОД, от 09 ноября 2009 г. № 1960-ОД, от 01 марта 
2010 г. № 2003-ОД, от 08 ноября 2010 г. № 2112-ОД, от 21 июля 2011 г. № 
2216-ОД, от 30 декабря 2011 г. № 2284-ОД, от 22 октября 2012 г. № 122- 
ОД, от 08 ноября 2013 г. № 144-ОД, от 18 ноября 2013 г. № 152-ОД, от 20 
июня 2014 г. № 101-ОД, от 30 марта 2015 г. № 44-ОД, от 10 июня 2016 г. 
№ 54-ОД, от 08 ноября 2016 г. № 109-ОД, от 28 ноября 2016 г. № 116-ОД, 
от 25 декабря 2017 г. № 136-ОД, от 24 сентября 2018 № ЮЗ-ОД, от 28 мая 
2019 № 43- ОД, от 30 марта 2020 г. № 23-ОД) следующие изменения:

1) абзац пятый после таблицы в разделе "Субвенция на 
предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг" приложения к Закону изложить в следующей 
редакции:

"Z -  среднемесячная начисленная заработная плата наемных 
работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности) по 
Волгоградской области за 2018 год согласно данным территориального 
органа Федеральной службы государственной статистики по



1

Волгоградской области, которая исчисляется с учетом индексации, равной 
индексации размеров должностных окладов государственных гражданских 
служащих Волгоградской области, проведенной после 1 января 2022 
года;";

2) абзац пятнадцатый признать утратившим силу.

Статья 2

Внести в Закон Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. № 1557- 
ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству" (в редакции от 
28 марта 2008 г. № 1649-ОД, от 09 ноября 2009 г. № 1960-ОД, от 25 июня 
2010 г. № 2062-ОД, от 21 июля 2011 г. № 2214-ОД, от 21 июля 2011 г. № 
2216-ОД, от 09 ноября 2012 г. № 127-ОД, от 08 ноября 2013 г. № 144-ОД, 
от 30 марта 2015 г. № 44-ОД, от 10 июля 2015 г. № 108-ОД, от 08.1 1.2016 
№ 109-ОД, от 01.12.2016 № 120-ОД, от 28.06.2017 № 67-ОД, от 24.09.2018 
j\rL> 102-ОД, от 17.07.2020 № 69-ОД, от 29.12.2021 № 143-ОД) изменение, 
изложив абзац пятнадцатый приложения к Закону в следующей редакции:

"ДСП - финансовый норматив на денежное содержание штатного 
сотрудника органа местного самоуправления, осуществляющего 
деятельность по опеке и попечительству, применяемый с учетом 
индексации, равной индексации размеров должностных окладов 
государственных гражданских служащих Волгоградской области, 
проведенной после 1 января 2022 года, и рассчитываемый исходя из 
численности жителей муниципального образования:".

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и применяется к отношениям, возникшим
с 1 января 2022 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом социальной защиты 
населения Волгоградской области

« » 2022 г.

.--о Л* ^ 
с /



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1145-ОД "О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов государственными полномочиями 
Волгоградской области по оказанию мер социальной поддержки 

населению по оплате жилого помещения и коммунальных услуг" и 
Закон Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД "О 

наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области по 

организации п осуществлению деятельности по опеке и
попечительству"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1145-ОД "О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов государственными полномочиями Волгоградской 
области по оказанию мер социальной поддержки населению по оплате 
жилого помещения и коммунальных услуг" и Закон Волгоградской 
области от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями 
Волгоградской области по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству" (далее -  проект закона) разработан комитетом 
социальной защиты населения Волгоградской области и предусматривает 
внесение следующих изменений:

действующие редакции методик расчета субвенций бюджетам 
муниципальных районов и городских округов на осуществление 
государственных полномочий по оказанию мер социальной поддержки 
населению по оплате жилого помещения и коммунальных услуг', в части 
предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг, и по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству при расчете субвенций не предусматривается 
индексация фонда оплаты труда сотрудников.

Проектом закона предусматривается в методиках расчета субвенции 
бюджетам муниципальных районов и городских округов на осуществление 
государственных полномочий по оказанию мер социальной поддержки 
населению по оплате жилого помещения и коммунальных услуг раздела 
"Субвенция на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг" и по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству Закона № 1 145-ОД и Закона № 
1557-ОД при расчете фонда оплаты труда специалистов органов местного 
самоуправления муниципального района (городского округа), 
исполняющих государственные полномочия по предоставлению субсидий



па оплату жилого помещения и коммунальных услуг и по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству применение 
индексации равной индексации размеров должностных окладов 
государственных гражданских служащих Волгоградской области, 
проведенной после 1 января 2022 года.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии 
со статьей 26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ 
"Об общих принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных, федеральных, региональных и приоритетных проектов.

11редседатель комитета 
социальной защиты населения 
Волгоградской области \ ? г с  е Л.Ю.Заботима



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 12 декабря 
2005 г. № 1145-ОД "О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов государственными 
полномочиями Волгоградской области по оказанию мер социальной 

поддержки населению по оплате жилого помещения и коммунальных 
услуг" и Закон Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД 

"О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и
попечительству"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1145-ОД "О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов государственными полномочиями Волгоградской 
области по оказанию мер социальной поддержки населению по оплате 
жилого помещ ения и коммунальных услуг" и Закон Волгоградской 
области от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями 
Волгоградской области по организации и осущ ествлению деятельности по 
опеке и попечительству" предусматривает внесение изменений в 
действующ ие редакции методик расчета субвенций бюджетам 
муниципальных районов и городских округов на осуществление 
государственных полномочий по оказанию мер социальной поддержки 
населению по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, в части 
предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг, и по организации и осущ ествлению деятельности по 
опеке и попечительству при расчете субвенций не предусматривается 
индексация фонда оплаты труда сотрудников.

Проектом закона предусматривается в методиках расчета 
субвенции бюджетам муниципальных районов и городских округов на 
осуществление государственных полномочий по оказанию мер социальной 
поддержки населению по оплате жилого помещ ения и коммунальных 
услуг раздела "Субвенция на предоставление гражданам субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг" и по организации и 
осуществлению деятельности по опеке и попечительству Закона № 1145- 
ОД и Закона № 1557-ОД при расчете фонда оплаты труда специалистов 
органов местного самоуправления муниципального района (городского 
округа), исполняю щ их государственные полномочия по предоставлению 
субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и по 
организации и осущ ествлению деятельности по опеке и попечительству



2

применение индексации равной индексации размеров должностных 
окладов государственных гражданских служащ их Волгоградской области, 
проведенной после 1 января 2022 года.

При формировании областного бюджета на 2022 год, при расчете 
фонда оплаты труда специалистов органов местного самоуправления 
муниципального района (городского округа), исполняющих 
вышеуказанные государственные полномочия, учтена индексация равная 
индексации размеров должностных окладов государственных гражданских 
служащих Волгоградской области в размере 4%.

Принятие проекта Закона не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета.

Председатель комитета 
социальной защиты населения 
Волгоградской области Л.Ю .Заботина



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и 
подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской 

области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 12 
декабря 2005 г. № 1145-ОД "О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и городских округов 
государственными полномочиями Волгоградской области по оказанию 
мер социальной поддержки населению по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг" и Закон Волгоградской области от 15 ноября 2007 
г. № 1557-ОД "О наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями Волгоградской области 
по организации и осуществлению деятельности по опеке и

попечительству"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1145-ОД "О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов государственными полномочиями Волгоградской области 
по оказанию мер социальной поддержки населению по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг" и Закон Волгоградской области от 15 
ноября 2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями Волгоградской области по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству" не 
потребует внесения изменений в нормативные правовые акты Волгоградской 
области.

Председатель комитета
социальной защиты населения
Волгоградской области ' г Л.Ю.Заботина


